
 

 

                            令和 4 年 7 ⽉ 19 ⽇ 
各建設業団体 様 

中部地⽅整備局 
企画部 技術管理課⻑ 

 
 

単品スライド条項改定の運⽤説明会について（開催案内） 
 
 
 平素は、国⼟交通⾏政に格別のご⾼配を賜り誠にありがとうございます。 
 

国⼟交通省直轄⼯事では、特定の⼯事材料の価格が⾼騰した場合に、⼯事請負契約書第２
６条第５項（単品スライド条項）に基づき、請負代⾦の変更を⾏っております。単品スライ
ドは、平成２０年６⽉に定めた運⽤ルールにより実施してまいりましたが、昨今の資材価格
の急激な⾼騰等を踏まえ、令和４年６⽉１７⽇付けにて運⽤が改定されました。 

改定された運⽤を踏まえ、同条項の「運⽤マニュアル」についても改定され、令和４年７
⽉１９⽇付けにて国⼟交通本省より全国の地⽅整備局に通知がされました。 

つきましては、メールにて事前案内させていただきました標記説明会について、下記のと
おり開催しますので、貴団体の会員様へご連絡頂くとともに、説明会にご参加頂きますよう
お願いいたします。 
 

記 
 
１．開催⽇時および開催形式  
  ⽇時：令和 4 年 7 ⽉ 25 ⽇（⽉）15 時 00 分〜16 時 00 分（１⽇⽬） 

令和 4 年 7 ⽉ 26 ⽇（⽕）13 時 30 分〜14 時 30 分（２⽇⽬） 
令和 4 年 7 ⽉ 27 ⽇（⽔）13 時 30 分〜14 時 30 分（３⽇⽬） 

形式：Web 開催（会議システム＝Webex）※接続⽅法は別紙参照 
 
２．参加対象者  
  各建設業団体の会員企業（⾮会員および協⼒企業（下請け）は参加対象外） 
 
３．Web 会議 URL  ※3 ⽇それぞれ URL が異なるためご注意ください 

<１⽇⽬：7 ⽉ 25 ⽇（⽉）> 
接続 URL：https://cbrmlit-webmeeting.webex.com/cbrmlit-webmeeting/j.php?MTID=m2b6781c72d38745b0b80299df4e81a73 

ミーティング番号：2511 518 2077 ／ パスワード：cSM2veF22NK 
 

<２⽇⽬：7 ⽉ 26 ⽇（⽕）> 
接続 URL：https://cbrmlit-webmeeting.webex.com/cbrmlit-webmeeting/j.php?MTID=m4d63a4b0bf25df170354344fbdfb0b6f 

ミーティング番号：2518 615 0702 ／ パスワード：JPgW9bBTB72 
 

<３⽇⽬：7 ⽉ 27 ⽇（⽔）> 
接続 URL：https://cbrmlit-webmeeting.webex.com/cbrmlit-webmeeting/j.php?MTID=mcb68146de8cd39e3a05d8f0006ba3e99 

ミーティング番号：2516 295 3556 ／ パスワード：pwSWpR6Td33 
 

接続可能時間：各⽇の会議時間の 30 分前より接続可能です。 



 

 

４．Web 説明会の注意点等  
  ✓ 説明会参加者のとりまとめ・事前登録は不要です。 

✓ 説明会は⽇時を変えて３回開催します。説明内容は３回とも同じとなるため、ご都 
合のつく⽇に参加をお願いします。 

  ✓ Web 会議参加時の登録名は「○○建設」等としてください。 
  ✓ データ負荷低減のため、会議参加者は「マイク・カメラは OFF」としてください。 

✓ 質疑の時間は別途⽤意してあります。質疑時に発⾔いただく際のみ「マイク ON」 
としてください。 

✓ 会議事の接続不良・接続出来ない等のお問い合わせは個別対応出来ません。お⼿数
ですが再接続頂くか、別⽇での参加をお願いいたします。 

 
５．説明会事の質問・資料配付について  
  ✓ 質問時間に発⾔される際は挙⼿機能を活⽤ください。挙⼿された⽅を指名します。 
  ✓ 多くの⽅が参加されますので、「個別⼯事の質問」はご遠慮ください。発⾔いただ

く内容は、他の参加者と共有すべき内容・共通する課題に留意いただくようお願い
します。 

✓ 時間の都合により質問出来なかった内容については、各⼯事発注事務所にお問い合
わせ頂くようお願いいたします。（個別⼯事の内容を含まない「⼀般事項」や「改
定の背景」等については、企画部技術管理課にお問い合わせいただいても問題あり
ません。） 

✓ 掲載可能な資料については、追って中部地⽅整備局ホームページに掲載予定です。
＜掲載予定箇所の URL＞   

https://www.cbr.mlit.go.jp/architecture/kensetsugijutsu/kouji_ukeoi/index.htm 
 
６．その他  
  ✓ 改定に関する各資料は、以下の国⼟交通本省ホームページに掲載しております。 
  ＜URL＞https://www.mlit.go.jp/tec/tec_fr_000105.html 
  ＜掲載資料＞・⼯事請負契約書第 26 条第 5 項の運⽤について（令和 4 年 6 ⽉ 17 ⽇付） 
        ・⼯事請負契約書第 26 条第 5 項（単品スライド条項） 

運⽤マニュアル（案）について（令和 4 年 7 ⽉ 19 ⽇付） 
 
７．問い合わせ先  

中部地⽅整備局 企画部 技術管理課 TEL ０５２−９５３−８１３１ 
課⻑補佐 ⼤島 ／ 係⻑ 兼松 

 
 
                                     以  上 


